Indicação nº 314, de 2019

Indica ao Sr. Governador a liberação de recursos para obras de
desassoreamento e limpeza do Córrego Patinhos, localizado no
Município de Promissão, assim como a revitalização de sua orla.

Autoria: Deputado Gileno Gomes

RGL Nº  567/2019

INDICAÇÃO Nº 314, DE 2019

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação
do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João
Dória, a liberação de recursos, em regime de urgência, para que sejam
efetuadas obras de desassoreamento e limpeza do Córrego Patinhos,
localizado no Município de Promissão, assim como a revitalização de sua orla.

JUSTIFICATIVA

 O Córrego Patinhos, localizado no Município de
Promissão, já foi, há tempos, um local aprazível, frequentado pelos moradores
do citado Município, como opção de lazer e recreação.

Suas águas aprazíveis cortavam vários bairros de
Promissão e eram límpidas e convidativas aos finais de semana, quando
famílias inteiras se reuniam às suas margens, buscando momentos de
descontração. Sem dúvida, com a efetiva expansão da cidade e o ônus do
progresso vieram, atrelados, os problemas que todo município em crescimento
acaba sofrendo.

Infelizmente, com a baixa arrecadação e as fortes chuvas
da época, a população enfrentou vários problemas, com a cheia do córrego e
seu transbordamento. Recebi, então, do Excelentíssimo Senhor Vereador
Abraão Sales Neto, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Promissão, a
presente solicitação, que envio a Vossa Excelência para que determine aos
órgãos competentes que realizem estudos para atendimento ao pretendido.

Sala das Sessões, em 27/02/2019.

a) Gileno Gomes